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Forsvarsministeriet. København, den 14. februar 1956. l pk. bilag. 

Da der ikke i søkortarkivets bygning, Esplanaden 19, findes brandsikre rum 
til opbevaring af arkivsager, trykplader samt af de brand- og sundhedsfarlige væd- 
sker, der i udstrakt omfang må anvendes i forbindelse med arkivets virksomhed ved 
fremstilling af kort, har spørgsmålet om bygningens brandmæssige forhold m. v. 
været gjort til genstand for forhandlinger med Københavns brandvæsen og arbejds- 
og fabriktilsynet. 

Brandvæsenet, der betegner bygningens nuværende forhold som brandmæssigt 
uforsvarlige, idet en brand, opstået i et af de lokaler, hvor der arbejdes med brand- 
farlige vædsker, uhindret vil kunne brede sig gennem bygningen og spærre gange og 
trapper, har bl. a. stillet krav om, at der indrettes selvlukkende jernasbestdøre ind til 
de lokaler, hvor der arbejdes med brandfarlige vædsker. 

Herudover har brandvæsenet krævet, at der i trykkeri- og lithorum installeres 
kunstig ventilation samt foretages ændringer i de elektriske installationer, opsættes 
kulsyresneslukkere, ligesom der kræves indrettet særlige rum til opbevaring af brand- 
farlige vædsker. 

Endelig har brandvæsenet fordret, at trapperummene adskilles fra den øvrige 
bygning med døre. 

Arbejds- og fabriktilynet har for sit vedkommende, foruden at stille krav om 
betydelige istandsættelsesarbejder, alvorligt henstillet, at der indrettes særlige toilet-, 
garderobe- og vaskerum for det kvindelige personale, ligesom der er rejst krav om, at 
der indrettes spisestue for det personale, der er beskæftiget med kemiske stoffer. 

På grundlag heraf har forsvarets bygningstjeneste udarbejdet et projekt, der 
imødekommer de stillede krav. 

For at skaffe plads til indretningen af de brandfri arkivrum, der må placeres 
i kælderetagen, omfatter projektet, indlægning af fjernvarme fra Københavns belys- 
ningsvæsen, således at fyr- og brændselsrummene kan frigøres til arkivrum. 

Idet man iøvrigt skal henvise til vedlagte plan, kan det oplyses, at projektet 
herefter omfatter følgende arbejder: 

1) Indretning af brandfri arkivrum i kælderetagen i det tidligere fyr- og brændsels- 
rum. Københavns belysningsvæsen har givet tilladelse til indlægning af fjern- 
varme uden kedelklausul. 

2) Indretning af rum for brandfarlige vædsker i kælderetagen. Rummet adskilles 
fra den øvrige bygning med muret skillevæg og får udvendig indgang. 

3) Adskillelse af kortlageret fra den øvrige kælderetage. 

4) Flytning af håndbiblioteket fra tagetagen til den i brandmæssig henseende mindre 
udsatte første etage. 

Der indlægges bjælkelag i et eksisterende trapperum, hvorefter en del af 
det herved indvundne rum indrettes til biblioteksrum, mens resten indrettes 
til telefonrum. 

5) Trykkeriafdelingen på 1. etage, hvor der arbejdes med brandfarlige vædsker, 
adskilles fra den øvrige bygning véd opsætning af brandsikker skillevæg og jern- 
asbestdør. 

6) Litho-rummet (i kælderetagen) og trykkerirummene forsynes med kunstig ven- 
tilation med udsugning fra gulvene. De elektriske installationer i disse rum ændres 
i overensstemmelse med stærkstrømsreglementets bestemmelser for installationer 
i eksplosionsfarlige rum med særlig rum-ventilation. I disse rum opstilles kulsyre- 
sneslukkere. 


